１

桃園市立中壢商業高級中等學校

109 學年度第 4 次課程發展委員會會議紀錄
開會時間： 110 年 6 月 2 日(星期三) 12：10

開會地點： 線上會議 (會議連結：https://meet.google.com/vze-xayp-xcu)

主席： 蘇鴻銘校長                記錄：呂珮如小姐

出席人員： （如簽到表）

壹、主席致詞：

貳、業務報告：

陸孝年主任：本學期還會再召開一次課發會，主要審議多元選修的自編教材、協助行政

教師之減授鐘點，開會日期應該會在七月，再麻煩各位委員能盡量參與會議。

参、提案討論：

【案由一】：審議 110 學年度第 1 學期日校與進修部的教科用書與輔助教材。

（提案單位：教務處、進修部）

說明：1. 110 學年度第 1 學期日校的教科用書與輔助教材明細，已於會前請各科負責老

師先行確認過。

2. 110 學年度第 1 學期進修部的教科用書與輔助教材明細，如附件 1。

決議：照案通過。

【案由二】：審議本校 109 學年度第 2 學期家庭教育相關課程及活動。

（提案單位：輔導室）

說明：1.依據桃家教字第 10700001911 號來文，本校於 106 年度起納入桃園市家庭教

２

育線上評鑑對象。

2.依據家庭教育評鑑表，提到學校推動家庭教育相關課程及活動須在課發會討論。

3.本校推動家庭教育相關活動，已於家庭教育委員會中討論通過。

4.本校目前各科融入家庭教育議題課程於每學期初教學研究會中討論，並由輔導

室彙整相關資料，請參閱附件 2。

討論：

1. 蘇鴻銘校長：

因課發會討論提案很多，建議家庭教育相關課程及活動的審議，每學年審議一次

即可，請在上學期第 1 次課發會提出審議，審議過後，各科即可執行課程。

2. 朱怡君主任：好的，輔導室新學年度會再修改表格，請各科一次提供一學年度的

家庭教育相關課程及活動，並於上學期第 1 次課發會提出審議。

決議：照案通過。

肆、臨時動議

無

伍、散會（ 12 時 30 分）

年級 科別 科目名稱 書名 冊別 書局 作者
學生

光碟

測

驗

習

作
審定字號

審定執

照期限

一 全 國語文 國文 一 龍騰 鍾宗憲 108004

一 全 英文 英文B版 Ⅰ 龍騰 林秀春 ˇ ˇ 110072

一 全 數學 數學(B) 一 龍騰 廖志偉 ˇ ˇ 108005

一 全 會計學 會計學 一 啟芳 蕭麗娟 108099

一 資 化學 化學A 全 育達 江芸慧 108025

一 商 物理 物理 A 龍騰 張志維 ˇ ˇ 108059 108.04

一 全 數位科技概論 數位科技概論 上 旗立 旗立資訊研究室 108079

一 商 門市經營實務 門市服務丙級技能檢定 輔助教材 旗立 林佳男等 －

一 資 程式語言與設計 程式語言與設計 上 旗立 旗立資訊研究室 －

一 資 商業概論 商業概論 上 旗立 旗立財經研究室 ˇ ˇ 108300

一 資 資訊科技 資訊科技 全 旗立 旗立資訊研究室 108191

二 全 國文 國文 三 龍騰 鍾宗憲 109148

二 全 英文 English 英文A版 Ⅲ 東大 車昀庭 ˇ ˇ 109183

二 全 數學 數學(B) 三 東大 方志元等 ˇ ˇ 109022

二 全 會計學 會計學Ⅲ 三 啟芳 蕭麗娟等 ˇ ˇ 109017

二 商 行銷實務 行銷實務 上 台科大 鄭桂芬 ˇ 109129

二 商 會計軟體應用
會計事務-資訊項

丙檢術科 超易通
全 啟芳 喬傑翔 ˇ －

二 全 經濟學 經濟學 上 旗立 高翠玲等 ˇ ˇ 109031

二 全 數位科技應用 數位科技應用 上 旗立 旗立資訊研究室 109070

三 全 國文 國文 五 龍騰 鍾宗憲 110081

三 全 英文 English 英文B版 Ⅴ 東大 曾麗玲 100030

三 全 數位資料處理 數位資料處理 上 旗立 旗立資訊研究室 －

中壢高商進修部 110學年度 第1學期  教科書書單

至課綱期滿

至課綱期滿

至課綱期滿

至課綱期滿

桃園市立中壢高商 109 學年度第二學期 國文  科家庭教育融入課程調查表

                   填寫日期： 110 年  2  月  23  日          填表人:   劉婉雯

說明:

1. 依據家庭教育法分為「親職、子職、倫理、性別、婚姻、失親、家庭資源管理、多元文化

及其他」等。

2. 時數是指整學期此家庭教育相關單元的上課時數總和。

3. 請連同「各科單元教學進度表」一併交回。

家

庭

教

育

課

程

年級 學期 學習領域及單元名稱 時數

高一 上學期 國語文/項脊軒志 6

高一 上學期 國語文/髺 5

高一 下學期 國語文/畫菊自序 5

高二 上學期 國語文/飛魚季- -Arayo 5

高二 上學期 國語文/真愛 5

高二 下學期 國語文/戰士，乾杯! 5

高三 上學期 國語文/不斷向前的列車 5

桃園市立中壢高商 109 學年度第 2 學期 英文  科家庭教育融入課程調查表

                   填寫日期： 110 年  2  月  19  日          填表人:   郭鴻淇

說明:

1. 依據家庭教育法分為「親職、子職、倫理、性別、婚姻、失親、家庭資源管理、多元文化

及其他」等。

2. 時數是指整學期此家庭教育相關單元的上課時數總和。

3. 請連同「各科單元教學進度表」一併交回。

家

庭

教

育

課

程

年級 學期 學習領域及單元名稱 時數

技高一 下學期 英文/Money, Time, or Ring  4

綜高一 下學期 英文/Monther’s Hands 4

技高二 下學期 英文/Malala: Stronger than Violence 4

綜高二 下學期 英文/Living Together for the Greater Good  4

技高三 下學期 英文/Terminal Diseases and Euthanasia 4

綜高三 下學期 英文/To a Daughter Leaving Home 4

桃園市立中壢高商 109 學年度第 2 學期 數學科 科家庭教育融入課程調查表

                   填寫日期： 110 年  2  月  19  日          填表人:   鍾廷華

說明:

1. 依據家庭教育法分為「親職、子職、倫理、性別、婚姻、失親、家庭資源管理、多元文化

及其他」等。

2. 時數是指整學期此家庭教育相關單元的上課時數總和。

3. 請連同「各科單元教學進度表」一併交回。

家

庭

教

育

課

程

年級 學期 學習領域及單元名稱 時數

技高二 下學期 數學/排列組合 8

桃園市立中壢高商 109 學年度第 2 學期 自然 科家庭教育融入課程調查表

                   填寫日期： 110 年  2  月  25  日          填表人:   馮聖傑

說明:

1. 依據家庭教育法分為「親職、子職、倫理、性別、婚姻、失親、家庭資源管理、多元文化

及其他」等。

2. 時數是指整學期此家庭教育相關單元的上課時數總和。

3. 請連同「各科單元教學進度表」一併交回。

家

庭

教

育

課

程

年級 學期 學習領域及單元名稱 時數

綜高三 下學期 選修物理/簡單電路(家庭用電) 2

綜高二 下學期 選修物理 II/牛頓力學(瞭解自然界的運動) 2

綜高一 下學期 基礎物理/能量與生活 1

高職三 下學期 基礎物理 A/光與色 2

高職二 下學期 基礎化學/自製清潔劑(利用天然原料製成減少環境汙染) 1

桃園市立中壢高商 109 學年度第 2 學期 社會  科家庭教育融入課程調查表

                   填寫日期： 110 年  2  月  22  日          填表人:  古慧敏

說明:

1. 依據家庭教育法分為「親職、子職、倫理、性別、婚姻、失親、家庭資源管理、多元文化

及其他」等。

2. 時數是指整學期此家庭教育相關單元的上課時數總和。

3. 請連同「各科單元教學進度表」一併交回。

家

庭

教

育

課

程

年級 學期 學習領域單元名稱 時數

高職三 下

法律與生活/性別與家庭/

1. 民法上的親屬關係

2. 遇到家庭暴力怎麼辦？

3. 性別平等在職場中與家庭中的落實

4. 相關法律：家庭暴力防治法、性侵害犯罪防治法、性騷擾防

治法、性別平等教育法、性別平等工作法

10

高職三 下 法律與生活/自編教材：情感教育 2

桃園市立中壢高商 109 學年度第 2 學期 商  科家庭教育融入課程調查表

                   填寫日期： 110 年  2  月  25  日          填表人:  王依婷

說明:

4. 依據家庭教育法分為「親職、子職、倫理、性別、婚姻、失親、家庭資源管理、多元文化

及其他」等。

5. 時數是指整學期此家庭教育相關單元的上課時數總和。

6. 請連同「各科單元教學進度表」一併交回。

家

庭

教

育

課

程

年級 學期 學習領域及單元名稱 時數

高職一 下學期 會計學/財務報表、營業稅 3

高職一 下學期 商業概論/財務管理與規劃 1

高職二 下學期 會計學/生物資產、負債、本益比 1

高職二 下學期 經濟學/國民所得、民間消費支出及社會福利指標  2

高職二 下學期 企業管理/領導與激勵  6

高職三 下學期 會計學/加值型營業稅及零用金  3

高職三 下學期 經濟學實務分析/消費與儲蓄、國民所得、民間消費支出 4

高職三 下學期 商業經營實務/商業法律及商業未來發展 5

桃園市立中壢高商 109 學年度第 2 學期 資料處理  科家庭教育融入課程調查表

                   填寫日期： 110 年  2  月  23  日          填表人:  張嘉蘭

說明:

1. 依據家庭教育法分為「親職、子職、倫理、性別、婚姻、失親、家庭資源管理、多元文化

及其他」等。

2. 時數是指整學期此家庭教育相關單元的上課時數總和。

3. 請連同「各科單元教學進度表」一併交回。

家

庭

教

育

課

程

年級 學期 學習領域及單元名稱 時數

技高一 上學期 數位科技概論(上)/智慧財產權與軟體授權 4

技高一 下學期 數位科技概論(下)/數位科技與人類社會 6

桃園市立中壢高商 109 學年度第 2 學期 藝能 科家庭教育融入課程調查表

                   填寫日期： 110 年  2  月  24  日          填表人:  計弘真

說明:

1. 依據家庭教育法分為「親職、子職、倫理、性別、婚姻、失親、家庭資源管理、多元文化

及其他」等。

2. 時數是指整學期此家庭教育相關單元的上課時數總和。

3. 請連同「各科單元教學進度表」一併交回。

家

庭

教

育

課

程

年級 學期 學習領域及單元名稱 時數

一 下 健康與護理/性愛的黑盒子  2

一 下 健康與護理/老年照護與安養 2

三 下 健康與護理/和諧的性別關係  2

三 下 健康與護理/婚姻與家庭 2

桃園市立中壢高商 109 學年度第 2 學期 全民國防教育 科家庭教育融入課程調

查表

                   填寫日期： 110 年  3  月  8  日          填表人:  蕭永福

說明:

4. 依據家庭教育法分為「親職、子職、倫理、性別、婚姻、失親、家庭資源管理、多元文化

及其他」等。

5. 時數是指整學期此家庭教育相關單元的上課時數總和。

6. 請連同「各科單元教學進度表」一併交回。

家

庭

教

育

課

程

年級 學期 學習領域及單元名稱 時數

高一 下 全民國防教育 / 友善校園 2